Contra gloriam Christi facit se uniuersale
caput & Dominum totius Ecclesiæ,
qui non debeat, necq; possit, iudicari ab
homine, ac ne quidem a tota Ecclesia. Et
si Ecclesia, quæ uere est Dei, non agno-
scat caput aut Dominum, nisi Christum
Iesum

Dcll. 4. &c.

Matth. 15.

Eph. 4.

Iesum , Quem Deus constituit iudicem
 uiuorum & mortuorum, & solus ab ho-
 mine iudicari non potest. Sed & iudican-
 di potestas, eorum qui præsunt Ecclesiæ
 in doctrina, est singulorum , iuxta illud
 Pauli,i. Cor. xiij. Prophetæ autem duo
 aut tres loquantur, & cæteri dijudicent;
 quod si alij sedenti fuerit reuelatum, pri-
 or taceat. Et particularibus Ecclesijs pre-
 cipitur, ut caueant sibi a Pseudoprophe-
 tis, qui impia docent, qualia nemo auda-
 cius sparsit in Ecclesia ipso Rom. Ponti-
 fice. Et i. Thess. v. dicitur; omnia proba-
 te, quod bonum est tenete,

Sed & Papa ab adulatoribus suis dici-
 tur errare non posse : & eius unius esse,
 omnes leges interpretari, & iustum illa-
 rum intelligētiā in scrinio pectoris sui
 habere; scilicet, ne quid credamus, aut ul-
 lis scripturis assentiamur, non antea ad-
 probatis a Papa. Ethis mēdaciōrum im-
 posturis imperat hactenus in Ecclesia,
 misere decepta & perdita, & uniuersa ei-
 ius libertate oppressa . Ita ne credamus,
 Papam non posse errare ? Qui nisi ex er-
 roribus, mendacijs & imposturis consu-
 tus esset, nihil esset, nedum ex bono Epi-
 scopo factus esset Papa, hoc est, insidia-
 tor & Lopus , Nam qualis Dominus

COMMENT. IN II. EPIST.

In Papatu sacrilegus impostor gestiat esse, iamiam dixi . Vult more Dei solus audiri in Ecclesia: omnesq; suis legibus & prophanis cōstitutionibus astringit. Deinde, arrogat sibi potestatem de articulis fidei decisive pronunciare, tāquam sit Dominus Euangeliū, & non subiectus uoci Domini nostri Iesu Christi.

Quin etiā Papa seculares potestates, contra ordinationem Dei, subiicit suæ prophanæ potestati. Nam maioritatem supra Cæsarem, Reges & Principes sibi querit & defendit: illosq; cum libet exautorat, & subditos eorum a iuramenti religione absoluit. Et libidine dominandi cædibus & sanguine omnia replet: & nihil nō audet in sua Antichristiana dominatione. Nam etiam hoc nomine agit ad uersarium Dei , & Domini nostri Iesu Christi, quod seditiosus est in ciuiles Magistratus. Quicunque enim ordinatæ a Deo potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Rom. xiiij. Eta Christo præcipitur: date, quæ Cæsaris sunt , Cæsari . Id est, Cæsari iustum & præceptam a Deo obedientiam: & reliqua, conseruandis imperijs necessaria. Et Petrus inqt: Subiecti estote omni humanæ creaturæ, propter Dominum. (Id est, principum constitutio-

stitutionibus. Ideo continuo additur; siue Regi tamquam excellenti; siue ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malorum, laudem uero honorum. Ita scilicet est & predicatur causa, cur oporteat ciuilibus Magistratibus & legibus ipsis obtemperare. Nulla uero causa est, cur Pontifices regnent aut imperent alijs; nedum Cæsari bus & secularis potestatis principibus. Quin etiam diserte prohibetur, ne regnet; neque dominium sibi queratur in hoc modo. Necque sua priuata uoluntate quicquam auderant, ut quod sunt ministri alienæ potestatis, et quibus non licet docere nisi Dei uerbum.

Luc. 22.

1. Cor. 4.

[¶] *Oratio propterea*, Erasmus Roter, uertit, aut nomen: pro quonominе uetus translatio habet, aut quod colitur. Significatur itaque illa uoce, aut Deus ipse, aut quicquid uerbo & uoluntate Dei ad nos allatum est, ut in præcipuo quodam honore & reuerentia a nobis habeatur. Quales sunt illi omnes cultus, quos Deus præcipit nobis: & quicquid in Euangeliō docetur, de Regno gratiæ & gloriæ Domini nostri Iesu Christi. Ac constat quod Papa, eos præceptos a Deo cultus contemnit, odit, persequitur & oppugnat: quod est fane efferrī adversus DEVM & diuinos cultus,

COMMENT. IN II. EPIST.

& diuina omnia quantum potest concil
care . Ideo & in Papam conuenit, illud
Dan. vii. Sermones contra excelsum lo
quetur, & sanctos altissimi cōteret. Hæc
sunt enim duæ proprietates Antichristi,
Deo aduersari & efferrī contra illius uer
bum, & blasphemantes doctrinas in lo
cum eius reponere: & deinde, uitæ san
ctorum hominum insidiari, trucidare &
persequi illos crudeliter , quod a uerbi
Dei doctrina nolunt depelli.

Cæterum in templo Dei sedere, atque
ostentare sese pro Deo, est aliquid priua
tum, magisq; propriū Papæ , quam Ma
hometi. Sedet enim in templo Dei , qui
regnum in illo tenet, hoc est, Pseudopro
phetam & impostorem agens , intus im
peritat Ecclesiæ , & regnum , siue potius
tyrannidem, in illa occupat, ubi minime
debet. Tale non est Mahometricum , aut
Turicum regnum, ut quod neque dici
tur neq; credit Christi aut Ecclesiæ Chri
sti Regnum esse. Armis enim & bello ac
seditionibus partum & dilatum crevit
haec tenus & forinsecus oppugnat Eccle
siam. Sed Papæ dominatio, fraude & su
perstitione constituta & erecta, dicitur
Ecclesiæ electorum Dei & Christi Iesu re
gnū esse: atq; is sua tyrannide & iniqui
tate

tate uastat omnia Christianę Religionis.
Creditur pius Pastor esse, qui totus est
prædo, insidiator, & rapax Lupus.

Ostentat autem se Antichristus (ille in-
testinus, qui intus in Ecclesia Regnū oc-
cupat,) tanquam sit Deus: quia fingit, quod
in Ecclesia sibi more Dei nihil nō liceat.
De Papalоquor. Nam & Pape legibus,
quantumcunque tyrannicis & iniquis, di-
citur nulli fas esse, uel periculo salutis a-
nimæ suæ, repugnare. Et de Papa dicit,
quod euocari in ius & accusari non de-
beat, etiam si multas animarum myria-
des perdat, & mācipatui Satanæ tradat.
Sed & Mahometus, nisi Dei Prophetam
esse, se nō permittit credi. Adulatores au-
tem Papæ, uocant Papam ipsum terre-
stre numen: & dicunt eum omnia posse,
& licita ei esse illa, quibus pronūciet de
rebus Ecclesiæ omnibus. Quod certe est
diuinitatem isti arrogare: & Dei loco i-
psum iubere imperare. Ita postular etiā
Papa a suis prædicari: & in constitutio-
nibus suis eadem de se iactat.